
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
 

 

 
Comune di Hône – Commune de Hône 

Valle d’Aosta – Vallée d’Aoste 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

 
Servizio: TECNICO 

 
 

N.   157 
 

Del 
 

04/10/2024 
 

Responsabile del Servizio : FAVRE ELISA 
 

 
OGGETTO : 
 
"AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SU MEPA PER  LA FORNITURA POSA 
E MANUTENZIONE DELLE VIDEOCAMERE DEL SISTEMA DI 
VIDEOSRVEGLIANZA COMUNALE - CIG B3506010FB".- 
 

 
 
 

 L’anno 2024, addì quattro, del mese di ottobre 
 
 
nella  sede  comunale  il  sottoscritto, in  qualità di  responsabile del servizio, adotta  la  seguente 

determinazione: 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Oggetto: "AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ODA SU MEPA PER  LA 
FORNITURA POSA E MANUTENZIONE DELLE VIDEOCAMERE DEL SISTEMA DI 
VIDEOSRVEGLIANZA COMUNALE - CIG B3506010FB".- 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
 il TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI, approvato con 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e smei; 
 Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e smei; 
 lo Statuto comunale vigente; 
 il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 74 del 22.12.2017; 
 il verbale di deliberazione della Conferenza dei Sindaci n. 4 in data 22/04/2021 avente ad oggetto: 

"CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI DI SEGRETARIO COMUNALE DELL'AMBITO 
TERRITORIALE SOVRACOMUNALE DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET: 
ESPRESSIONE PARERE VINCOLANTE AI SENSI DELL'ART. 24 DELLA CONVENZIONE 
QUADRO E DEFINIZIONE DELLE COMPETENZE DA ATTRIBUIRE AI NUOVI SEGRETARI"; 

  il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 3 del 04/05/2021 recante ad oggetto: 
"CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI SEGRETARIO E ADEMPIMENTI CONNESSI ALLE 
SIG.RE PAOLA ROLLANDOZ E LAURA MORELLI CON DECORRENZA DAL 06.05.2021 DEI 
COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E PONTBOSET". 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 5 in data 22.04.2024 con la quale è stato approvato il 
rendiconto per l’esercizio 2023; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 57 del 13.12.2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione pluriennale 2024/2026, del DUPS e dei suoi allegati”; 

 la deliberazione della Giunta comunale n. 118 del 23.12.2023 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 
DOCUMENTO EQUIVALENTE AL PEG DI CUI ALL'ART. 11 DEL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
CONTABILITA' E ASSEGNAZIONE DELLE QUOTE DI BILANCIO TRIENNALE 2024/2026 AI 
RESPONSABILI DI SPESA”; 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hône n. 4 in data 05/05/2021 con il quale, tra l’altro, i due 
Segretari comunali sono stati confermati quali Responsabili degli uffici Unici comunali associati di 
contabilità, organizzazione generale e polizia locale secondo il criterio di territorialità definito con il 
verbale di deliberazione della conferenza dei sindaci n. 4 del 22.04.2021. 

 il decreto sindacale emesso dal Comune di Hone n. 4 del 13.12.2023 recante ad oggetto: "NOMINA DEI 
RESPONSABILI DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE, BARD, CHAMPORCHER E 
PONTBOSET A FAR DATA DAL 01.01.2024", con il quale, tra l’altro, l’Ing. Elisa FAVRE è stata 
nominata Responsabile DELL'UFFICIO UNICO ASSOCIATO "EDILIZIA PUBBLICA E PRIVATA" 
COSTITUITO TRA I COMUNI CONVENZIONATI DI HONE E PONTBOSET A FAR DATA DAL 
01.01.2024; 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 
PREMESSO che l’Amministrazione comunale ha manifestato l’intenzione di adeguare e effettuare alcuni 
interventi di manutenzione all’attuale sistema di videosorveglianza presente sul territorio comunale; 

 
ATTESO che l’Amministrazione comunale di Hône intende affidare il servizio e la fornitura in oggetto, 
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, non discriminazione e concorrenza 
secondo quanto previsto dalla normativa vigente; 
 
Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le amministrazioni 
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 
delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione 
di un contratto in violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

determinazione del danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle 
convenzioni e quello indicato nel contratto”; 
 
CONSTATATO CHE non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 
acquisto tramite la presente procedura; 
 
ATTESO CHE l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 
inferiore a 140.000,00 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di più operatori economici; 
 
CONSIDERATO CHE l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle amministrazioni 
l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 
 
RILEVATO CHE la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di 
effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori 
economici abilitati al mercato medesimo; 
 
ATTESO CHE è stata svolta una indagine informale sulla piattaforma del mercato elettronico, volta ad 
individuare il minor prezzo per l’acquisto dei beni anzidetti e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo 
dell’operatore economico LOG. OR. IT. di Incà Gianlunca (CF: DNCGLC74H18A326P - P.IVA 
01029630074), con sede legale in 11026 Pont Saint Martin (AO), via Carlo Viola n. 19/d; 
 
RITENUTO di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 
prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, i beni proposti risultano rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione e la fornitura comprende anche il tempestivo montaggio; 
 
CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 
possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 
 
ATTESO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 50, 
comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 
dell’appalto adottando un unico provvedimento; 
 
APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 
• in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto si tratta di mere forniture di materiale; 
• In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico; 
 
ATTESO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di migliorare il sistema di videosorveglianza del territorio e 
la sicurezza dei cittadini; 
• l’oggetto del contratto riguarda la fornitura e posa di impianti di videosorveglianza; 
• la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a. del mercato elettronico; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del mercato elettronico. 
 
ACCERTATO CHE il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 
dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 
 
VISTI: 
• l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, disciplinante le procedure sotto soglia di valore 
inferiore a euro 140.000; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 che ha fissato il vincolo all’utilizzo del Mercato 
elettronico; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

• gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli 
elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre; 
• l’art. 26, comma 6 del D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la 
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli appalti; 
• il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi; 
• l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni Consip, in 
caso di procedure svolte autonomamente; 
• gli artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. 36/2023, in materia di “Amministrazione 
trasparente”; 
 
ATTESO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in conformità a quanto 
disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli artt. 2, comma 3 e 17, comma 1 del d.P.R. n. 62/2013, “Regolamento recante il Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165”, nonché il 
“Regolamento recante il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Hone” approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 8 del 28.02.2014; 
 
CON IL VISTO di regolarità contabile espresso dal responsabile del servizio finanziario; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI AFFIDARE la fornitura, l’adeguamento e la posa dei beni di cui al punto 2) attraverso il portale 
www.acquistinretepa.it, ai sensi dell’art. 7 del D.L. 52/2012 convertito in legge 94/2012, che modifica 
l’art. 1, comma 450 della legge 296/2006 nonché ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del decreto-legge 
16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 120/2020, alla ditta LOG. OR. IT. di Incà Gianlunca (CF: 
DNCGLC74H18A326P - P.IVA 01029630074), con sede legale in 11026 Pont Saint Martin (AO), via 
Carlo Viola n. 19/d, per l’importo contrattuale complessivo di Euro 7.517,00 + IVA 22% per complessivi 
Euro 9.170,74. 
 
2. DI PREDISPORRE “l’ordine diretto di acquisto” relativamente alla fornitura e posa di cui 
all’oggetto come da scheda prodotto allegata; 
 
3. DI DARE ATTO che all’affidamento in questione è stato assegnato il codice CIG B3506010FB; 
 
4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 9.170,74 a favore del soggetto di cui al punto precedente 
alla voce 20301 art. 14 della Parte Spesa del Bilancio pluriennale per il triennio 2022/2024, in 
competenza dell’esercizio finanziario 2023 per il servizio di cui al punto 1). 
 
5. DI AUTORIZZARE fin d’ora il pagamento della fattura che sarà presentata, previo visto di 
liquidazione apposto sulla stessa dal responsabile di spesa. 
 
6. DI ATTESTARE che nulla è dovuto dalla stazione appaltante all’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
 
7. DI STABILIRE che l’incarico verrà regolato a mezzo di contratto telematico stipulato a mezzo 
piattaforma MEPA, con eventuali spese, se dovute, a carico dell’aggiudicatario. 
 

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

FAVRE ELISA 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Hone.  Responsabile Procedimento: ROLLANDOZ Paola  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Impegno 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B3506010FB 2024 292 03022 202 20301 20301 14 9.170,74 

 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Hône, lì   04/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  ROLLANDOZ PAOLA 
. 


